
 

 

 

РЕШЕНИЕ  №   ГЗ-681/12

 

23 августа 2012 г.                                                                           г. Уфа, ул. Пушкина, 95

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по контролю в сфере размещения заказов

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан поступила жалоба ООО ПФ «СтройРемКомплект» (вх.№11232 от
17.08.2012г.) (далее – Заявитель) (ул. Центральная, 33, г.Уфа, 450024) на действия
членов комиссии заказчика в лице Администрация сельского поселения
Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский район Республики
Башкортостан (далее – Заказчик) (ул.Советская, 25,  д.Николаевка, Уфимский р-н,
450532) при проведении открытого аукциона в электронной форме 
№0101300027012000006 Капитальный ремонт кровли жилого дома №16 по
ул.Парковая с.Нурлино Уфимского района Республики Башкортостан.

В адрес Управления федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан письменных пояснений от Заказчика не поступало.Согласно жалобе
Заявитель считает, что Заказчик нарушил Федеральный закон от 21.07.2005г. №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов), а именно необоснованно отказал в допуске к участию в открытом
аукционе в электронной форме.

Информация о поступлении жалобы в соответствии с ч.1 ст.60 Закона о
размещении заказов была размещена  на официальном сайте Российской
Федерации.

В соответствии с выданным Башкортостанским УФАС России уведомлением о
приостановлении процедуры размещения заказа в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу и запросом необходимой информации,
Заказчиком была предоставлена информация по открытому аукциону в
электронной форме  №0101300027012000006 Капитальный ремонт кровли жилого
дома №16 по ул. Парковая с.Нурлино Уфимского района Республики



Башкортостан.

Комиссия Башкортостанского УФАС России изучив и рассмотрев представленные
материалы дела по проведению открытого аукциона и проведя внеплановую
проверку в соответствии ч.5 ст.17 Закона о размещении заказов и п.3.25 
Административного регламента Федеральной Антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа специализированной
организации конкурсной аукционной или котировочной комиссии при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд (зарегистрировано в Минюсте РФ 10
декабря 2007 года №10661) установила следующее:

20.07.2012г. Заказчиком было опубликовано извещение о проведении открытого
аукциона в электронной форме №0101300027012000006 Капитальный ремонт кровли
жилого дома №16 по ул. Парковая с.Нурлино Уфимского района Республики
Башкортостан.

Согласно Протокола рассмотрения вторых частей заявок на участие в открытом
аукционе в электронной форме №0101300027012000006  от 02 августа 2012г. заявка
Заявителя была признана несоответствующей документации об аукционе по
причине: «Копия выписки из ЕГРЮЛ получена ранее чем за шесть месяцев до подачи
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме».

Проанализировав заявку Заявителя, Комиссией Башкортостанского УФАС России
было установлено, что в составе документов содержится копия выписки из ЕГРЮЛ
№30367А/2009 от 14.12.2009г.

В соответствии с извещением о проведении открытого аукциона в электронной
форме №0101300027012000006  датой окончания приема заявок 27.07.2012г. в 9 час
00 мин.

Тем самым, на момент окончания приема заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме №0101300027012000006 Капитальный ремонт кровли жилого
дома №16 по ул. Парковая с.Нурлино Уфимского района Республики
Башкортостан, копия выписки из ЕГРЮЛ №30367А/2009 от 14.12.2009г. была выдана,
более чем за шесть месяцев до даты окончания срока подачи заявок на участие в
открытом аукционе.

В соответствии с ч.6 ст.41.11 Закона о размещении заказов, заявка на участие в
открытом аукционе в электронной форме признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, в случае:

1) непредставления документов, определенных частью 6 статьи 41.8 настоящего
Федерального закона, с учетом документов, ранее представленных в составе
первых частей заявок на участие в открытом аукционе, отсутствия документов,
предусмотренных пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего
Федерального закона, или их несоответствия требованиям документации об
открытом аукционе, а также наличия в таких документах недостоверных сведений
об участнике размещения заказа. Отсутствие документов, предусмотренных
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, или их



несоответствие требованиям документации об открытом аукционе, а также
наличие в таких документах недостоверных сведений об участнике размещения
заказа определяется на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
открытом аукционе. При этом заявка на участие в открытом аукционе не может
быть признана не соответствующей требованиям, установленным документацией
об открытом аукционе, на основании получения документов, предусмотренных
пунктом 4 части 2 статьи 41.4 настоящего Федерального закона, более чем за
шесть месяцев до даты окончания срока подачи заявок на участие в открытом
аукционе;

2) несоответствия участника размещения заказа требованиям, установленным в
соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии с ч.7 ст.41.11 Закона о размещении заказов, принятие решения о
несоответствии заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме
требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной
форме, по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается.

Учитывая изложенное, члены комиссии Заказчика обязаны были признать заявку
Заявителя соответствующей документацией об аукционе.

Таким образом, Комиссия Башкортостанского УФАС России, установила в
действиях членов комиссии заказчика нарушения ч.7 ст.41.11 Закона о
размещении заказов.

На заседании комиссии представителем Заказчика было пояснено, что в связи с
тем, что открытый аукцион в электронной форме №0101300027012000006
Капитальный ремонт кровли жилого дома №16 по ул. Парковая с. Нурлино
Уфимского района Республики Башкортостан, был признан несостоявшимся, был
размещен повторный открытый аукцион в электронной форме
№0101300027012000016 Капитальный ремонт кровли жилого дома №16 по ул.
Парковая села Нурлино Уфимского района Республики Башкортостан.

Учитывая, что проведение открытого аукциона в электронной форме
№0101300027012000016 затрагивает права и интересы Заявителя, Комиссией
Башкортостанского УФАС России было принято решение об аннулировании
данного аукциона.

Изучив представленные документы и материалы и на основании статьи 17
Федерального Закона Российской Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных  и муниципальных нужд».

 

РЕШИЛА:

 

 1. Признать жалобу ООО ПФ «СтройРемКомплект» на действия членов комиссии
заказчика в лице Администрации сельского поселения Николаевский сельсовет
муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан при



проведении открытого аукциона в электронной форме  №0101300027012000006
Капитальный ремонт кровли жилого дома №16 по ул.Парковая с.Нурлино
Уфимского района Республики Башкортостан, обоснованной.

2. Признать в действиях членов комиссии заказчика в лице Администрации
сельского поселения Николаевский сельсовет муниципального района Уфимский
район Республики Башкортостан нарушения ч.7 ст.41.11 Федерального Закона
Российской Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и
муниципальных нужд».

3. Заказчику,  в лице Администрации сельского поселения Николаевский
сельсовет муниципального района Уфимский район Республики Башкортостан,
выдать предписание об устранении нарушении Федерального Закона Российской
Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных  и муниципальных нужд».

        

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 1. Признать жалобу ООО «Профит» на действия членов комиссии заказчика в лице
Администрации сельского поселения Красноключевский сельсовет
муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан при
проведении открытого аукциона в электронной форме  №0301300016712000003
капитальный ремонт сетей электроснабжения ВЛ-10 кВ A – 11 от с. Красный ключ до
д. Яман-Порт, необоснованной.

 

2. Признать в действиях заказчика в лице Администрации сельского поселения
Красноключевский сельсовет муниципального района Нуримановский район
Республики Башкортостан нарушения п.1 ч.3 ст.41.6 Федерального Закона
Российской Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и
муниципальных нужд».

3. Заказчику,  в лице Администрации сельского поселения Красноключевский
сельсовет муниципального района Нуримановский район Республики
Башкортостан, выдать предписание об устранении нарушении Федерального
Закона Российской Федерации от 21.07.2005 г. № 94 – ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных  и
муниципальных нужд».

         4. Передать материалы дела должностному лицу Башкортостанского УФАС
России для принятия мер административного реагирования.

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


